根據澳門《刑法典》第 110條第 1款 c項及第 113條第 1款 d項

之規定，上述詐騙罪(相當巨額)罪於本案追訴時效期間為期十年。 

按照上述資料指出，本案事實發生於 2014 年 4 月 8 日至 5 月 8

日。三名被上訴人(嫌犯)於 2014 年 4 月或 5 月所作出犯罪行為屬既

遂。上指十年的追訴時效期間，由犯罪事實既遂日，即 2014 年 4 月

8日至 5月 8日起開始計算。 

本案中，確實有需要判斷，本案三名被上訴人(嫌犯)沒有出席審

判聽證，是否符合嫌犯缺席審判之訴訟程序?即三名嫌犯的狀況是否

有曾出現《刑法典》第 112條第 1款 b)項的中止情節？ 

~ 

《刑法典》第一百一十二條（時效之中止） 

“一、除法律特別規定之情況外，追訴時效亦在下列期間內中止： 

ａ）因無法定許可或無非刑事法院所作之判決，或因必須將一審

理前之先決問題發回予非刑事法庭，又或因訴訟程序之暫時中止，而

依法不能開始或繼續刑事程序期間； 

ｂ）自作出控訴通知時起刑事程序處於待決狀態期間，但屬缺席

審判之訴訟程序除外；或 

ｃ）行為人在澳門特別行政區以外服剝奪自由之刑罰或保安處分

期間。 

二、如屬上款ｂ項所規定之情況，中止之時間不得超逾三年。 

三、時效自中止之原因終了之日起再度進行。”